



Lovaski list

PROSINAC 2013.
GODINA XX

81

LIST JE BESPLATAN



Prvi broj "Lovaskog lista" izašao je 28. rujna 1994. godine



OTVOREN VATROGASNI DOM U LOVASU

*Sretan Božić i
Nova 2014. godina*



Čitajte nas i na internetu: www.lovas.hr

Lovaski list

Glasilo Općine Lovas

Izdavač:

Općinsko vijeće Općine Lovas
Lovas, Ante Starčevića 5
Telefon/fax: 032/525-096
www.lovas.hr

Redakcijski odbor:

Željko Cirba, predsjednik,
Stjepan Milas
Tanja Paša

Glavni i odgovorni urednik:

Stjepan Pančić, oec

Novinari suradnici:

Tanja Paša • tanja@lovas.hr
Telefon: 032/525-096

Adresa uredništva:

Opatovac, Kralja Zvonimira 19
Tel: 098/16-16-691
E-mail: stjepan.pancic@gmail.com

Novčane priloge dostavljajte na žiro-
račun Općine Lovas
broj 2500009-1823900009
s naznakom "Za Lovaski list"

List izlazi povremeno

Na temelju čl. 18. st. 4. i 5.
zakona o javnom priopćavanju Ured
za odnose s javnošću Vlade Republike
Hrvatske izdao je 17. travnja 2002.
godine potvrdu o prijavi "Lovaskog
lista" kojom se potvrđuje da je
Općinsko vijeće Lovas nakladnik.

Fotografije i rukopisi
se ne vraćaju!

ISSN 1331-906X



RIJEČ UREDNIKA

Kako je godina započela tako će najvjerojatnije i završiti - političkim prijemima oko ćirilice i tabli na zgradama državnih institucija u Vukovaru i narodnim referendumom „Za brak, djecu i obitelj“. Jedan referendum – onaj za brak i obitelj je prošao. Većina se izjasnila ZA. Oni drugi su razočarani i istome daju neprimjerenе kvalifikacije. No, kada govorimo o obitelji ne smijemo zaboraviti na postavljene samohrane roditelje, partnere koji žive u vanbračnim zajednicama, udovice i udovce, djecu bez roditelja koji žive kod baka i djedova ili u udomiteljskim obiteljima. Hoće li biti drugog referenduma vidjet ćemo. Potrebni broj potpisan prikupljen je. Sada je na redu politička elita. Međutim više zabrinjava činjenica da u drugi plan dolaze činjenice o desetinama pa i stotinama novih nezaposlenih dnevno. Samo lani je u Hrvatskoj propalo 3.000 obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava (OPG) s vrlo velikim izgledom da ove godine taj broj bude značajno premašen. Proizvodnja

hrane iste godine smanjena je za 10%. Uvoz prehrambenih proizvoda stalno raste. Spustimo to na lokalnu razinu. Koliko imamo uzgajivača svinja? Koliko je proizvođača voća i povrća? Koliko je govedarskih farmi još opstalo? Političari će reći da smo inertni, da nam EU nudi neslućene mogućnosti, samo se treba zadužiti – znamo kako je većina takvih prošla. Ovrhe su svakodnevna praksa. Ima li alternative? Zasada se konkretno ništa ne nudi. Referendumi koštaju, ali konačno se češće mora čuti što narod (porezni obveznici) misli o vitalnim temama za opstanak našeg naroda i Domovine. Dragi čitatelji, unatoč svemu, probajmo iznaći snage da ovaj svijet promenimo na bolje. Svaki od nas može dati svoj obol. U tom kontekstu želim Vam da Božićne i novogodišnje blagdane provedete sa svojim obiteljima u veselju i uz Božji blagoslov – **SRETAN VAM BOŽIĆ I NOVA 2014. GODINA.**

Stjepan Pančić, gl. i odg. urednik

Lovas, rujna 2013. godine - održana VII. Izložba lokalnih glasila Vukovarsko-srijemske županije.....

DOBRA KOMUNIKACIJA KLJUČ JE USPJEHA

Pod pokroviteljstvom Vukovarsko-srijemske županije, a u organizaciji LAG-a Srijem, Ureda za međunarodnu suradnju TINTL i Općine Lovas, u Regionalnom poslovnom centru Lovas održana je tradicionalna, sedma po redu, izložba pod nazivom „Lokalna tiskana glasila Vukovarsko-srijemske županije“. Na njoj je ove godine predstavljeno pet lokalnih tiskovina i to: „Klas“ iz Starih Jankovaca, „Otočki list“ iz grada Otoka, „Izvor“ časopis Zajedničkog vijeća općina, „Tena“ iz Vrbanje, kao i domaći „Lovaski list“. Potaknuti aktualnim zbivanjima, novinari i ostali nositelji lokalnog in-

formiranja su, na okruglom stolu koji je uslijedio nakon predstavljanja, raspravljali o informiranju unutar Lokalne akcijske grupe (LAG-a), između LAG-ova i u prekograničnoj suradnji. Dijeljenje informacija, iskustava, dobra međuopćinska suradnja i komunikacija ključ su uspjeha u zajedničkom razvijanju projekata, zaključili su nazočni. Skup su u ime domaćina i organizatora pozdravili Tanja Paša, načelnica Općine Lovas, Tomislav Panenić, predsjednik LAG-a „Srijem“ i Željko Cirba, zamjenik župana vukovarsko-srijemskog.

T. PAŠA



SVEČANO OTVOREN VATROGASNI DOM

Povodom obilježavanja Dana Općine Lovas, 27. rujna upriličeno je svečano otvaranje novoizgrađenog Višenamjenskog objekta u Lovasu. Objekt vrijedan 2,4 milijuna kn zajednički su otvorili župan vukovarsko-srijemski Božo Galić i načelnica Tanja Paša, u nazočnosti brojnih gostiju iz Vukovarsko-srijemske županije, susjednih jedinica lokalne samouprave, prijateljskih općina Starše, Malinska-Dubašnica i Tar-Vabriga, Dobrovoljnog vatrogasnog društva Lovas i brojnih gostujućih vatrogasnih postrojbi i društava, gospodarstvenika, kao i mještana Lovasa i Opatovca. Prostor čija je namjena višestruka – vatrogasni dom, pro-

Ivan Mujić, zamjenik načelnice:

“Višenamjenski objekt polako stavljamo u funkciju. U tijeku je useljavanje DVD Lovas i našeg komunalnog pogona. O ostalim prostorijama načelnica i Općinsko vijeće donijet će odluku početkom iduće godine, kada očekujemo da će sve prostorije biti u punoj funkciji.”



stor za udruge i općinski komunalni pogon, blagoslovio je župnik vlč. Željko Grigić, zazvavši na njega Božji blagoslov i poželjevši uspješan rad svim korisnicima. Izgradnja objekta financirana je kroz program Mini-

starstva regionalnog razvoja i fondova EU EIB-II – Integralni razvoj lokalne zajednice (80%) te sredstvima Vukovarsko-srijemske županije i Općine Lovas (20%).

T. PAŠA



SVEČANA SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

Svečanom sjednicom Općinskog vijeća, u nazočnosti brojnih gostiju, obilježen je Dan Općine Lovas. Sjednicu je otvorio predsjednik Općinskog vijeća Stjepan Milas, a nastavila se pozdravom domovini i minutom šutnje u sjećanje na sve poginule, ubijene i nestale mještane Općine Lovas u Domovinskom ratu, nakon čega je uslijedio nastup učenika Osnovne škole „Lovas“. Prigodno je obilježena i 20. obljetnica djelovanja Općine Lovas (1993. – 2013.), a o radu općine u proteklom jednogodišnjem razdoblju izvješće je podnijela općinska načelnica Tanja Paša. Trenutne općinske projekte financirane sredstvima EU predstavio je nazočnima Mladen Markešić, voditelj Ureda za međunarodnu suradnju TINTL. Na kvalitetan rad općine, dobru suradnju s brojnim razvojnim čimbenicima – Vukovar-



ske-srijemskom županijom, gospodarstvenicima, udrugama građana i drugim institucijama, lokalnim i županijskim razvojnim agencijama, ali i brojnim drugima, u svom pozdravnom govoru osvrnuo se i župan Božo Galić. Sve vijećnike i druge nazočne goste na sjednici pozdravili su u prigodnom obraćanju i zamjenik župana Željko Cirba, načelnici prijateljskih općina Starše, Malinska-Dubašnica i Tar-Vabriga te Petar Kuntić, predsjednik Demokratskog zaveza Hrvata Vojvodine. Bila je ovo ujedno i prigoda da se vijećnicima prethodnog saziva uruče prigodne zahvalnice za četverogodišnji korektni rad u Općinskom vijeću, dok je priznanje za 60 godina djelovanja Poljoprivredne zadruge „Lovas“ uručeno njezinom upravitelju Adamu Renduliću.

T. PAŠA



PRIZNANJE OPĆINE LOVAS ADAMU RENDULIĆU

60 godina zadrugarstva, odnosno djelovanja Poljoprivredne zadruge „Lovas“, obilježeno je tijekom proslavljanja 16. Mihaljskih dana. Istim povodom, na svečanoj sjednici Općinskog vijeća vrijedno priznanje za doprinos gospodarskom i svekolikom razvoju Općine Lovas dodijeljeno je Adamu Renduliću, upravitelju zadruge. Od svog osnivanja 1953. godine pa do danas, zadruga je bila nositelj gospodarskog razvoja u oba naselja Općine

Lovas. Danas, 16 godina nakon povratka, zadruga je obnovila mehanizaciju, oživjela proizvodnju na vlastitom imanju i imanjima poljoprivrednika. Kao i prije Domovinskog rata, Poljoprivredna zadruga „Lovas“ aktivno je uključena u razne društvene aktivnosti, podupirući različite infrastrukturne, gospodarske, kulturne, socijalne i društvene projekte, nastojeći doprinijeti razvoju općeg dobra Lovasa i cijele općine.

T. PAŠA



NEKA IM JE LAKA HRVATSKA ZEMLJA



Obilježavanje Dana Općine Lovas, u petak 27. rujna, započelo je prisjećanjem i odavanjem dužnog poštovanja prema velikoj žrtvi Lovašana i Opatovčana stradalih u Domovinskom ratu. U spomen na sve poginule, ubijene i nestale mještane Općine Lovas vijence su položili i svijeće zapalili, kod spomen obilježja masovne grobnice i centralnog spomen križa, izaslanstva Općine Lovas, Općinskog odbora HDZ-a Lovas, Vukovarsko-srijemske županije, obitelji stradalnika, Dobrovoljnog vatrogasnog društva Lovas te prijateljskih općina Malinska – Dubašnica i Starše. Molitvu za duše svih stradalnika predvodio je lovaski župnik vlč. Željko Grigić.

T. PAŠA

„LEADER“ U SRIJEMU – MOGUĆNOSTI I NAJBOLJE PRAKSE

„LEADER u Srijemu – mogućnosti i najbolje prakse“ bila je tema tradicionalnog županijskog Gospodarskog foruma održanog 26. rujna u Regionalnom poslovnom centru Lovas. Brojni nazočni gospodarstvenici i drugi čimbenici lokalnog razvoja mogli pri tom poslušati kvalitetna izlaganja na temu programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske u

razdoblju od 2014. – 2020., LEADER – novog pristupa u razvoju ruralnih zajednica te ulozi Agencije za razvoj Vukovarsko-srijemske županije „HRAST“ u razvoju ruralnog prostora i poljoprivrede. Sudionicima foruma predstavljeno je i nekoliko projekata koji se trenutno na području Općine Lovas i okolnih JLS provode sredstvima EU fondova

poput IRRI – projekta navodnjavanja, IP – Investment promotion te projekt REPRO – pilot projekta energetske efikasnosti. Hrvatski zavod za zapošljavanje predstavio je Nacionalni plan za poticanje zapošljavanja u 2013. godini, a o tradiciji zadrugarstva na ovim područjima govorio je Adam Rendulić, upravitelj Poljoprivredne zadruge „Lovas“ koja ove godine obilježava svoju 60. obljetnicu djelovanja. Na forumu je bilo govora i o razvoju u službi zaštite prirode te primjeni umjetnih gnojiva u skladu s nitratnom direktivom. U suradnji s Vukovarsko-srijemskom županijom, Općinom Lovas i Uredom za međunarodnu suradnju TINTL, ovogodišnji Gospodarski forum organizirao je LAG „Srijem“, financiran sredstvima pretpriputnog EU programa IPARD kroz mjeru LEADER.

T. PAŠA



U PRIPREMI NOVI PROJEKTI



Općina Lovas i Ministarstvo regionalnog razvoja potpisali su ugovore o sufinanciranju izrade projektne dokumentacije vrijedne ukupno 140 tisuća kn. Sredstvima osiguranim u državnom proračunu kroz potprogram II – „Priprema lokalnih projekata na potpomognutim područjima“ te sredstvima općinskog proračuna biti će, tijekom 2014. godine, izrađena cjelokupna projektna dokumentacija za projekte izgradnje „Vinsko-turističkih cesta“ i „Doma za dnevnu skrb starijih i nemoćnih osoba“. Projekti su realizirani u suradnji Općine Lovas s Uredom za međunarodnu suradnju TINTL i županijskom Agencijom za razvoj „Hrast“, kroz aktivnosti pripreme projekata za apliciranje i provedbu sredstvima EU.

T. PAŠA

Lovas, 26. rujna 2013. godine – Dani polja BC instituta...

TRADICIJA I POVJERENJE

U okviru XVI. Miholjskih dana, 25. rujna su na lovaskim oranicama održani Dani polja Bc hibrida kukuruza, koje je organizirao Bc Institut d.d. Zagreb u suradnji s PZ „Lovas“ i „Arator“ doo Lovas. Nazočnim poljoprivrednicima prezentirani su Bc hibridi kukuruza na pokusnim poljima tj. proizvodnim površinama PZ Lovas, a upriličena je i javna vršidba.

T. PAŠA



UNATOČ TEŠKOJ GODINI IPAK NAPREDUJEMO

Na kraju smo još jedne godine. Molim Vas da sumirate postignuća Općine Lovas!

Iako je godina bila teška, kako za gospodarstvo i naše mještane, tako i za samu lokalnu upravu, okrenuvši se iza sebe u prošlom jednogodišnjem razdoblju, rezultati su ipak vidljivi. Doprinosili smo izgradnju Višenamjenskog objekta - vatrogasnog doma i prostora za udruge i općinski komunalni pogon, izgradili dio kanalizacijske mreže od Poslovne zone Lovas do naselja Opatovac. Sanirali smo dio nerazvrstanih cesta, putem općinskog komunalnog pogona i programa javnih radova održavali sva groblja i pripadajuće objekte, uspješno odradili zimsku službu, održavali javne površine... Dodatno je uređena i zdravstvena ambulanta Lovas, a uz financijsku potporu, prvenstveno Đakovačko-srijemske nadbiskupije, Vukovarsko-srijemske županije i dr. donatora, obnovljen je lovaski župni dvor. Ishođene su građevinske dozvole za dio nerazvrstanih cesta koje je još potrebno asfaltirati, zatim za izgradnju proizvodnog pogona u Poslovnoj zoni Lovas, a pred nama je i usvajanje izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Lovas. Ugovorena je i izrada projektne dokumentacije za projekte vinskoturističkih cesta, izgradnju Doma za dnevnu skrbstarih i nemoćnih, obnovu vodovodne mreže u Opatovcu te preostalog dijela u Lovasu, a sve kako bi bili spremni za daljnje apliciranje projekata na fondove EU. Do kraja godine biti će u potpunosti sanirana akumulacija vode u Opatovcu, što znači da, prema informacijama Hrvatskih voda, možemo iduće godine očekivati i prve početke navodnjavanja iz iste. Uspješno je u provedbi i projekt IRRI – Irrigation project, kroz koji je, između ostalog, nabavljena oprema za navodnjavanje za ukupno 12 poljoprivrednih proizvođača s područja Općine Lovas i Tompojevci. Kad smo već kod EU projekata, treba spomenuti da je u tijeku i uspješna provedba IP



– Investment promotion projekta kroz koji je svoju priliku za edukaciju dobio veći broj mladih. Osim navedenog, Ured za međunarodnu suradnju TINTL, u suradnji s nadležnim općinama i gradom, Vukovarsko-srijemskom županijom i županijskom razvojnom agencijom HRAST aplicirao je veći broj projekata čiji se ishod još očekuje. Na ovaj način, ugovorili smo s Fondom za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost modernizaciju cjelokupne javne rasvjete u Lovasu i Opatovcu postavljanjem LED svjetiljki, a što bi trebalo započeti iduće godine. Akreditiran je i započeo s radom LAG Srijem, provedeni su izbori i formirani Mjesni odbori Lovas i Opatovac... Unatoč teškim vremenima i nezavidnoj financijskoj situaciji, uz pomoć naše županije, gospodarstvenika i svih već spomenutih institucija, nastojali smo zadržati nivo kvalitete života u našim mjestima. Stoga smo nastavili sa (su)financiranjem rada udruga, socijalnog programa, rada knjižnice, kulturnih, gospodarskih i športskih događanja, izdavanja Lovaskog lista i informativnom djelatnošću, brigom za stare i nemoćne, a sve sukladno skromnim mogućnostima općinskog proračuna.

U tijeku su radovi na kanalizacijskoj mreži. Dokle se stiglo i što građani

moгу očekivati iduće godine – Kada se očekuju prvi priključci?

Kao što sam već spomenula, u ovoj godini izgrađen je dio I. faze sustava odvodnje od Poslovne zone Lovas do naselja Opatovac te dio pripadajućih ulica. Vrijednost spomenutih radova iznosi 4,4 milijuna kn, što su zajednički financirale Hrvatske vode, Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije i Općina Lovas. U idućoj godini očekujemo nastavak radova na izgradnji sustava do ukupne ugovorene vrijednosti od 12 milijuna kn. Očekuje nas i izgradnja uređaja za pročišćavanje, što će naravno ovisiti o dostupnim sredstvima, jer ukupna vrijednost ovog projekta iznosi 35 milijuna kn. Tek po izgradnji pročišćavača moguće je očekivati i prve priključke, no realno je očekivati da se zbog velikih iznosa ovaj projekt provede u vremenu od 3 – 4 godine.

Prema raspoloživim informacijama Program u kući starijim osobama završava krajem godine. Imate li nekih novih – optimističnijih – vijesti. Koliko je korisnika? Koliko uposlenika? Što kažu korisnici na ovu situaciju?

Da, na žalost, nadolazeći novi Zakon o socijalnoj skrbi unosi velike promjene u ovaj program, što će, prema našim predviđanjima, značajno otežati njegovu provedbu. Dobra vijest je ta da će se program na postojeći način provoditi do 31. ožujka 2014., što su nam potvrdili iz nadležnog Ministarstva. Mi smo, uz potporu Vukovarsko-srijemske županije, i do sada svojim prijedlozima nastojali zadržati provedbu Programa, jer smatramo da se, svih ovih devet godina, vrlo uspješno provodio. U njemu je uposleno 12 djelatnika – 10 gerontodomačica i 2 pomoćna djelatnika, a skrbe trenutno o 194 starije i nemoćne osobe pa ne treba posebno isticati njegov značaj.

Civilno društvo – udruge građana temelj su suvremene demokracije. Koliko trenutno imamo udruga i klubova i kako se oni financiraju?

Udruge građana svojim radom značajno obogaćuju naše društvo pa stoga i općina nastoji financijski pomoći njihovom opstanku. Tu nam uvelike pomaže i županija, budući da vlastitim sredstvima ne bi mogli isfinancirati rad svih postojećih 16 udruga. No, svakako nastojimo održati dosadašnje dobre kontakte i suradnju pa se i dalje vrlo često susrećemo s njihovim predstavnicima, kako bi zajednički unaprijedili naš i njihov rad.

Kriza je. Sve je više ljudi u potrebi. Ima li Općina dovoljno sredstava da pomogne svima koji nisu u mogućnosti podmiriti svoje obveze, osigurati si ogrjevKoliko je korisnika socijalne pomoći?

Da, svi zajedno prolazimo ova teška vremena. Srećom, na području Općine Lovas i dalje djeluju uspješni gospodarstvenici koji zapošljavaju veliki broj naših mještana. Trenutno imamo dvadesetak korisnika socijalne pomoći kojima podmirujemo trškove stanovanja, a ovih dana isplatili smo i novčana sredstva za nabavku ogrjevnog drva. Osim toga, kroz socijalni program, općina isplaćuje i jednokratne pomoći kod vandrednih teških situacija u obiteljima, sufinanciramo prijevoz učenika srednjoškolaca, školsku kuhinju za djecu čiji su roditelji slabijeg imovnog stanja. Iz socijalnog programa isplaćuju se i naknade za novorođenu djecu (cca 70-tak tisuća kn godišnje), a sufinancira se i provedba Programa pomoći u kući. Osim toga, u zajedništvu s našim udrugama, u više navrata organizirali smo humanitarna događanja, a sve kako bi pomogli onima kojima je to najpotrebnije.

Pred nama je još jedna teška godina. Koliki je proračun Općine Lovas za 2014. godinu i koji su kapitalni projekti?

Za iduću godinu pripremili smo do-



sta optimističan proračun, vrijedan 6,5milijuna kn, naravno računajući prvenstveno na projekte financirane sredstvima EU fondova. Vlastitim sredstvima nastojat ćemo održati već spomenute postojeće aktivnosti, a glede kapitalnih projekata pred nama je nastavak radova na sustavu odvodnje, obnovi i modernizaciji javne rasvjete... Na EU i domaće fondove aplicirat ćemo i sanaciju smetlišta Šljivici i izgradnju i reciklažnih dvorišta, izgradnju vinsko-turističkih cesta, obnovu vodovodne mreže, izgradnju proizvodnog pogona u Poslovnoj zoni Lovas, dom za dnevnu skrb starih i nemoćnih..., za čega smo pripremili projektnu dokumentaciju. Aplicirano je i nekoliko projekata vezano za gospodarstvo, napose poljoprivredu, no, rezultate još moramo pričekati.

U poslovnoj zoni trenutno radi samo Regionalni poslovni centar (koliko ljudi tamo radi – tko ih financira). Planirano je nekoliko projekata, nažalost ne vidimo nekih većih pomaka?

Izgradnja Regionalnog poslovnog

centra građenog sredstvima IPA IIIC EU programa, pokazala se vrlo svrsishodno jer danas tamo rade brojni mladi ljudi. U zgradu se provodi IIRI projekt, IP projekt, u njoj sjedište ima i LAG Srijem, a djeluje i ispostava Ureda TINTL, kao i ruralni animatori. U njoj se organiziraju i brojne edukacije za mlade, poljoprivrednike, gospodarstvenike, a troškovi zgrade uglavnom se financiraju iz EU projekata. Nažalost, kriza je usporila aktivnosti poduzetnika koji su otkupili građevinske parcele u Poslovnoj zoni, no svi oni imaju ugovorene rokove od dvije godine za početak gospodarskih aktivnosti. Interes za otkup parcela i dalje postoji pa smo trenutno u pregovorima s nekoliko poduzetnika.

I na kraju, dopustite mi da svim Lovasčanima i Opatovčanima, kao i čitateljima Lovaskog lista poželim blagoslovljen i veseo Božić te da im iduća 2014. godina bude bolja, zdravija i uspješnija sa željom da idalje čuvamo naše zajedništvo, poštivanje i korektne međuljudske odnose.

S. PANČIĆ

ČETVRTA SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE LOVAS



30. listopada vijećnici Općinskog vijeća Općine Lovas održali su svoju četvrtu po redu sjednicu. Na njoj je jednoglasno usvojeno izvješće o devetomjesečnom financijskom poslovanju, kao i polugodišnji obračun Proračuna Općine Lovas. Donesene su Odluke o otvaranju javnih natječaja za zakup poslovnih prostora u Lovasu i Opatovcu, a usvojeno je i izvješće o tijeku aktivnosti na izradi II. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja općine.

Izvješće o radu općine u prethodnom periodu podnijela je općinska načelnica Taja Paša, izvijestivši o trenutnim kapitalnim projektima, kao i onim koji tek predstoje, poput modernizacije javne rasvjete, nastavka radova na izgradnji odvodnje, pripremi projektne dokumentacije i sl. Sjednica je završila točkom razno gdje se razgovaralo o komunalnoj problematici i pripremi budućih EU projekata.

T. PAŠA

DAN PREPUN TUŽE I SJEĆANJA

18. listopada, kada se i službeno obilježava Dan stradanja mještana Općine Lovas u velikosrpskoj agresiji, brojni Lovlašćani, Opatovčani i njihovi gosti, okupili su se u dvorištu mehaničke radione PZ „Lovas“ još jednom odati dužnu počast svim žrtvama. Upravo toga dana obilježena je i 22. obljetnica jednog od najtragičnijih i najokrutnijih zločina u kojem su jugovojska i četnici natjerali skupinu od 51 lovaskog Hrvata na čišćenje minskog polja. Tom prigodom poginula je 21 osoba, a 14 ih je ranjeno pa je, njima u spomen i uz duboko poštovanje, obavljena pobožnost Križnoga puta, predvođena lovaskim župnikom, vlč. Željkom Grigićem. Križni put molio se istim putem kojim su prošli stradali Lovlašćani, od dvorišta strojne radione, ulicama Lovasa, do spomen područja „minskoga po-



lja”. Na tom kranjem odredištu, vijence su položila i svijeće zapalila izaslanstva Općine Lovas, Općinskog odbora HDZ-a, Vukovarsko-srijemske županije, udruge „Vukovarske majke”, udruge „Žene u crnom” iz Beograda, kao i obitelji stradalnika. Nakon toga, u župnoj crkvi sv. Mihaela arkanđela, služena je sv. Misa zadušnica, na kojoj su još jednom pročitana imena svih 89 ubijenih i poginulih mještana Općine Lovas kao i jedne nestale osobe. **T. PAŠA**



Lovas, 10. listopada 2013. godine – obilježena 22 godišnjica privremene okupacije Lovasa

NEKA IM JE VJEČNA SLAVA I HVALA

U četvrtak 10. listopada, obilježena je 22. godišnjica privremene okupacije mjesta Lovas od strane velikosrpskog agresora. Datum je to kojim su nad hrvatskim i drugim nesprskim stanovništvom započela svirepa ubojstva, mučenja, torture, silovanja, prisilni rad... U čast poginulih i ubijenih Lovlašćana, vijence su kod spomen obilježja masovne grobnice i spomen križa u centru sela položila izaslanstva Vukovarsko-srijemske županije, Općine

Lovas i Općinskog odbora HDZ-a Lovas. Molitvu za duše stradalih, koji su nas svojim životima vječno zadužili, predvodio je župnik lovaski vlč. Željko Grigić.

T. PAŠA



Lovas, Opatovac – 17. studenog 2013. godine

SVIJEĆE ZA VUKOVAR

Paljenjem svijeća u Vukovarskoj ulici te centrima svojih naselja Lovlašćani i Opatovčani su se i na ovaj način uključili u obilježavanje Dana sjećanja na veliku žrtvu Grada Vukovara. Plamen svijeća u prohladnoj jesenskoj večeri 17. studenog i simbolično je podsjetio na veliku žrtvu herojskog grada, njegovih stanovnika i branitelja. Naši mještani su se tako, uz molitvu, pridružili svekolikoj hrvatskoj javnosti, odavajući počast i dužno poštovanje patnji grada na Dunavu.

T. PAŠA



TUŽNE SU JESENI SLAVONSKE

Opatovac - 22 godine poslije

Iako je nekad jesen u Slavoniji bila doba kada su se ubirali bogati plodovi napornog rada, danas su to dani tuge i sjećanja na velika stradanja i patnje hrvatskog naroda u Domovinskom ratu. Tako je i ponedjeljak, 14. listopada započeo prisjećanjem na sve žrtve Opatovca, polaganjem vijenaca, paljenjem svijeća i molitvom kod spomen križa u centru sela. Dan je to kada je, prije 22 godine, velikosrpski agresor okupirao selo i započeo sa zvjerskim nedjelima mučenja, ubijanja, pljačke i odvođenja u logore.

U šumi Jelaš otkriveno Spomen obilježje

Istoga dana, u šumi Jelaš nadomak Lovasa, upriličeno je svečano otkrivanje spomen-obilježja mjesta masovne grobnice u spomen na devet hrvatskih branitelja i civila pogubljenih 1991. godine u velikosrpskoj agresiji na Republiku Hrvatsku, ekshumiranih iz jedne masovne i tri pojedinačne grobnice. Na navedenoj lokaciji ekshumirani su hrvatski branitelji Mato Sabljak iz Lovasa te Pavao Vrančić i Tomislav Karačić iz Tovarnika, kao i civili Tomo Glibo i Tomislav Ivković iz Tovarnika, dok su još četiri osobe neidentificirane. U svečanom protokolu, uz molitvu mjesnog župnika i izaslanika vojnog ordinarija, vijence su položili: izaslanik Predsjednika RH, izaslanik Hrvatskog sabora, Izaslanstvo Vlade RH, izaslanstvo Vukovarsko-srijemske županije, zajedničko izaslanstvo Udruga iz Domovinskog rata, zajedničko izaslanstvo općina Tompojevci, Lovas i Tovarnik, kao i članovi obitelji stradalnika.

Sotin - Ispraćaj i pokop 11 žrtava iz Domovinskog rata

Nešto kasnije stoga dana, na mjesnom katoličkom groblju u Sotinu, upriličen je zajednički ispraćaj i pokop posmrtnih ostataka 4 hrvatska branitelja i 7 civilnih žrtava, ekshumiranih iz masovne grobnice u Sotinu, a identificiranih 19. rujna 2013. godine na Zavodu za sudsku medicinu i kriminalistiku u Zagrebu.

Ove tužne činjenice samo su dio tragične bilance i žrtve koju je podnio hrvatski narod u Domovinskom ratu i vječno će svjedočiti o visokoj cijeni hrvatske slobode.

T. PAŠA



HRAST I TINTL U PREKOGRANIČNOJ SURADNJI

Vukovarsko-srijemski župan Božo Galić sa suradnicima, zamjenikom Željkom Cirba i direktorom županije Razvojne agencije „Hrast“ Ivanom Rimcem, posjetili su 14. listopada Općinu Lovas. U lovaskom Regionalnom poslovnom centru obišli su vježbenike razvojne agencije, koji svoj praktični rad provode na projektima Ureda za međunarodnu suradnju TINTL. Potom su se susreli s čelnicima Općina Lovas i Tompojevci – Tanjom Paša i Tomislavom Panenićem, gdje se razgovaralo o trenutnim projektima, problemima i potrebama s kojima se općine susreću. Sastanku je nazočio i voditelj Ureda TINTL Mladen Markešić pa se razgovaralo o projektima prekogranične suradnje te suradnji između ove dvije – regionalne (HRAST) i lokalne (TINTL) razvojne agencije.

T. PAŠA



Lovas, 07. studenoga 2013. – Zamjenik župana Željko Cirba u posjeti Regionalnog poslovnog centra u Lovasu

AKTIVNOSTI U GOSPODARSKOJ ZONI

Djelatnici Agencije za razvoj Vukovarsko-srijemske županije „HRAST“ Ilija Cota i Krunoslav Srpak, predvođeni zamjenikom župana Željkom Cirba, posjetili su Općinu Lovas i Regionalni poslovni centar lovaske Poslovne zone. Razgovaralo se pri tom o poticanju, promociji i razvoju aktivnosti u gospodarskoj zoni, europskim projektima i suradnji lokalne razvojne agencije TINTL s HRAST-om.

T. PAŠA



STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE MLADIH



U suradnji s Hrvatskim zavodom za zapošljavanje –područnim uredom Vukovar, Općina Lovas je na razdoblje od 12 mjeseci uposlila tri mlade osobe. Radi se o korištenju poticajnih mjera namijenjenih zapošljavanju mladih bez radnog iskustva. Na ovaj način, u općinskim uredima stručno će se osposobljavati za rad tri osobe: Mateja Antolović, Maja Radović i Sanja Pole i to na radnim mjestima referenta za administrativne poslove, odnosno višeg referenta za računovodstvo. Trenutno je u uredima Općine Lovas ukupno 5 osoba na osposobljavanju, čime se nastoji pripomoći mladima u pripremama za tržište rada.

T. PAŠA

EU PROJEKTI OPĆINE LOVAS

Općina Lovas od povratka pa do danas znalački koristi razne izvore financiranja kako bi unaprijedila i poboljšala kvalitetu života na svom području. Tako je i jedna od prvih općina koja je još daleke 2005. godine prepoznala da će fondovi Europske unije biti jedan od glavnih izvora financiranja te je u okviru međupćinske suradnje osnovala Ured za međunarodnu suradnju TINTL koji i danas djeluje. Danas Općina Lovas provodi nekoliko projekata koji su financirani sredstvima Europske unije, a na kojima je nositelj ili partner. U provedbi je trenutno projekt prekogranične suradnje Hrvatska- Bosna i Hercegovina pod nazivom "IRRI- Projekt navodnjavanja" ukupne vrijednosti 240.000 eura na kojem je Općina Lovas nositelj. Projektom će se uspostaviti pokazna polja sa sustavima za navodnjavanje, mjernim instrumentima, meteorološkom stanicom i sl. a sve će biti postavljeno na poljima naših poljoprivrednika. Općina je i partner Općini Gradište na projektu prekogranične suradnje Hrvatska- Srbija pod nazivom "Prekogranična suradnja za poticanje ulaganja" ukupne vrijednosti 525.000 eura, kojega vodi Mladen Markešić koji je ujedno i voditelj Ureda za međunarodnu suradnju TINTL, a projektom se promoviraju poslovne zone na području Vukovarko- srijemske županije. U sklopu projekta postavljena je i oprema za internet koju svi gospodarstvenici s područja Općine Lovas mogu besplatno koristiti. Također, općina je partner na još jednom projektu prekogranične suradnje Hrvatska- Srbija i to Općini Tovarnik. Projektom „REPRO- Projekt obnovljivih izvora energije“ ukupne vrijednosti 200.000 eura postavila se LED javna rasvjeta na području Općine Tovarnik što će uvelike smanjiti troškove koji nastaju u korištenju javne rasvjete. Najveća dobit Općine Lovas u ovom projektu je što je prijavljen i odobren projekt modernizacije javne rasvjete na području Općine Lovas te će se u oba naselja općine, Opatovcu i Lovasu, zamijeniti cjelokupna javna rasvjeta najmodernijim rasvjetnim tijelima. Dostupnost bespovratnih sredstava iz domaćih i inozemnih fondova, posebice fondova Europske Unije, uvelike je usmjerila rad Općine prema izradi projekata od zajedničkog interesa koji uz financijski učinak utječu i na educiranje



i osposobljavanje lokalnih kadrova za buduće korištenje europskih fondova namijenjenih restrukturiranju gospodarstva, izgradnji infrastrukture i poboljšavanju socijalne uključenosti. Tako je Općina Lovas prijavila i nekoliko novih projekata na razne natječaje za korištenje fondova Europske unije, a cilj je potaknuti gospodarstvo, doprinijeti razvoju civilnog sektora, unaprijediti turističku ponudu, smanjiti troškove i zaštita okoliša kroz uvođenje obnovljivih izvora energije u poslovanje. Općina Lovas je također članica i LAG-a Srijem koji okuplja 12 jedinica lokalne samouprave sa područja Srijema te je tijekom 2013. godine izrađena i lokalna razvojna strategija sa vizijom: LAG Srijem je uspješno ruralno područje koje svoj razvoj zasniva na partnerstvu, konkurentnosti i inovaciji te stvara uvjete da ga ljudi žele posjetiti, u njemu živjeti i raditi. U okviru EU fonda IPARD mjera 202 LAG Srijem se sa svojom razvojnom strategijom prijavio za akreditaciju u okviru kojega su osigurana financijska sredstva za rad i razvoj LAG-a Srijem.

Mladen Markešić

Čestit Božić i sretna Nova 2014. godina



»POLJOPRIVREDNA ZADRUGA LOVAS«
LOVAS



Arator d.o.o.

LOVAS
32237 Lovas Ante Starčevića 2

MJESNI ODBORI U PUNOJ FUNKCIJI



Na poziv svojih predsjednika Marka Badanjka i Marina Maslova sastali su se, 19. rujna o.g., članovi Vijeća Mjesnih odbora Lovas i Opatovac te održali svoju drugu radnu sjednicu. Nakon usvajanja Dnevnog reda, Lova-

ščani su za svog potpredsjednika izabrali Krunoslava Šmaholca, a za tajnicu Anu Barić. Potpredsjednik MO Opatovac biti će Ante Bagara, a tajnica Julija Baltić, jednoglasno su odlučili vijećnici opatovačkog mjesnog

odbora. Raspravljalo se i o komunalnoj problematici te drugim aktualnostima, o čemu je nazočne izvijestio zamjenik načelnice i upravitelj općinskog komunalnog pogona Ivan Mujić.

T. PAŠA

Lovas, 25. studenoga 2013. godine – predstavnici Općine Klis posjetili Lovas...

OPĆINA KLIS U POSJETI OPĆINI LOVAS

Predstavnici dalmatinske Općine Klis – načelnik Jakov Vetrma, predsjednik Općinskog vijeća Josip Didović i vijećnik Igor Vrvilo posjetili su Općinu Lovas, gdje ih je u općinskoj vijećnici primila načelnica Tanja Paša sa suradnicima. S poviješću i stradanjem općine, kao i s trenutnim aktivnostima i projektima, goste je upoznala načelnica i njezin zamjenik Ivan Mujić, dok je aktivnosti na polju povlačenja sredstava iz fondova EU predstavio Mladen Markešić, voditelj Ureda za međunarodnu suradnju TINTL. Nakon višesatnog razgovara gosti su se uputili u razgledanje Lovasa te u posjet Poslovnoj zoni Lovas gdje su obišli Regionalni poslovni centar i susreli se s voditeljima EU projekata, kao i partnerima u projektima prekogranične suradnje. T. PAŠA



Lovas, 04. – 11. studenoga 2013. godine – održana javna rasprava o PPUO Lovas.....

NOVE MOGUĆNOSTI ZA RAZVOJ GOSPODARSTVA

U Lovasu je od 04. do 11. studenog održana javna rasprava o II. Izmjenama i dopunama Prostornog plana uređenja Općine Lovas, za vrijeme koje su sve zainteresirane strane – građani, gospodarstvenici i institucije imale pravo uvida u predložene izmjene. U petak, 08. studenog održano je i javno izlaganje, na kojem su osim članka Općine Lovas te izrađivača Plana Zavoda za prostorno planiranje Osijek i županijskog Zavoda za prostorno uređenje Vinkovci, sudjelovali predstavnici gospodarstva i drugih institucija. Još jednom su raspravljane sve izmjene i dopune, usmjerene prvenstveno na uklanjanje prepreka i stvaranje pretpostavki za daljnje razvojne projekte, kao i usklađivanje sa zakonskom regulativom i planovima višeg reda. Nakon petodnevnog roka za dostavu primjedbi i utvrđivanja nacrtu konačnog prijedloga, kao i ishođenja svih potrebnih mišljenja i suglasnosti, slijedi usvajanje II. Izmjena i dopuna PPUO, koje se očekuje u siječnju iduće godine. T. PAŠA



SJETIMO SE BLIŽNJIH U VREMENU DARIVANJA



Adventskom vremenu darivanja pridružila se i Zajednica žena HDZ Katarina Zrinski - Općinski odbor Lovas, nastojeći razveseliti one kojima je to najpotrebnije. Darove – adventske vjenčiće i prigodne pakete voća i slatkiša izradile su ili pribavile članice Županijskog odbora ZZKZ, sukladno dugogodišnjoj praksi darivanja najosjetljivijih skupina društva. Predsjednica lovaske organizacije Katarina Zrinski Tanja Paša podijelila ih je članovima dječje igraonice „Bubamare“ te jednoj socijalnoj ugroženoj obitelji u Opatovcu. Donatorima i svima koji su svojim trudom doprinijeli ovim aktivnostima, od srca zahvaljujemo.

T. PAŠA

DOŠAO NAM JE SV. NIKOLA

Lovasku dječju igraonicu „Bubamare“ posjetio je u petak, 06. prosinca, sv. Nikola. Kako su sva djeca bila dobra, došao je sam bez zločestog Krampusa i darivao ih poklonima. Klinci su bradatog djedica zato nagradili prigodnim programom, koji su s njima uvježbale njihove „tete“ Maja Ruškan i Ivana Conjar. Za poklone se, po dobroj staroj praksi, pobrinula Udruga žena Općine Lovas.

T. PAŠA



ISPLAĆENE NAKNADE ZA OGRJEVNO DRVO

Svih 25 korisnika Socijalnog programa Općine Lovas, obitelji i samaca koji žive u teškim materijalnim uvjetima, primili su u petak, 06. prosinca, naknadu za nabavku ogrjevnog drva u iznosu od 950 kn po obitelji. U tu svrhu utrošeno je ukupno 23.750,00 kn za čega je sredstva doznala Vukovarsko-srijemska županija.

T. PAŠA



SOCIJALNI PROGRAM

Isplaćena sredstva u razdoblju 01.01. 2013. do 10.12. 2013. godine

Namjena	Iznos
Troškovi stanovanja	19.190,40
Jednokratne pomoći za rođenje djeteta	64.000,00
Jednokratne pomoći soc. Ugroženim osobama	4.500,00
Potpora roditeljima uč. I. razreda za udžbenike	4.000,00
Pomoći u naravi soc. Ugroženim osobama	17.329,02
Ogrjevno drvo - VSŽ	28.500,00
Stipendije – Općina Tar-Vabriga	7.500,00
Sufinanciranje prijevoza učenika	38.335,73
Sufinanciranje prijevoza umirovljenika – Bizovac	3.000,00
UKUPNO	186.355,15

MIHOLJSKO KOLO



Tradicionalni 16. Miholjski dani u Općini Lovas započeli su u nedjelju, 22. rujna, smotrom folklornih društava. Osim domaćeg KUD-a „I. G. Kovačić” Lovas, Lovašćanima i njihovim gosti-

ma predstavili su svoje nošnje, plesove i običaje KUD „Joakim Hardi” iz Petrovaca, KUD „Grančica” iz Đeletovaca te IFD „Ogranak seljačke sloge” iz Gradečkog Pavlovca kod Vrbovca. Svi

sudionici smotre zaplesali su u centru Lovasa već tradicionalno Miholjsko kolo, nakon čega je uslijedio bogati program folklorne večeri u lovaskom domu kulture.

T. PAŠA



PJESNIČKA VEČER

Pučki pjesnici diljem Vukovarsko-srijemske, ali i susjednih županija, susreli su se na miholjskoj Pjesničkoj večeri, održanoj 24. rujna 2013. u lovaskom domu kulture. Pučki izričaj, ali i glazbeno scenski nastup „Vukovarskih golubica” te „Bošnjačkih snaša” izazvali su oduševljenje brojnih gostiju. Kao i svake godine u Lovas ih je privukla jednostavnost i njegovanje narodnog govora, kao i ljubav prema tradiciji i običajima. Domaćine su predstavili lovaski pjesnici Katica Filić – Gađina, Marko Sabljak – Beli, Antonio Krizmanić, Branka Krizmanić i autorica knjige „Rak ne mora biti Mrak” Snježana Palijan.

T. PAŠA

Izložba likovnih radova

U obilježavanje XVI. Miholjskih dana Općine Lovas uključili su se i učenici OŠ „Lovas” kao i polaznici dječje igraonice „Bubamare”. Pod nazivom „Kulturna baština Lovasa” u prostorijama školske zgrade upriličili su izložbu likovnih radova, prikazujući svo bogatstvo slavonsko-srijemske tradicije i običaja.

T. PAŠA



BEZ STRAHA KOD ZUBARA

19.11.2013. djeca Dječjeg vrtića „Bajka“, dječja skupina „Bubamare“, iz Lovasa, posjetila su zubnu ambulantu. Njihova posjeta dio je preventivno- edukativnog programa zubozdravstvene zaštite DZ Vukovar. Rad s najmlađim pacijentima najsigurnije je ulaganje u poboljšanje svijesti, a time i kvalitete oralnog zdravlja. Budući smo kao populacija po pitanju oralnog zdravlja jako zapušteni, neobično je važno da se od najmlađe životne dobi intenzivno radi na suzbijanju straha od zubara i podizanju svijesti o važnosti

oralnog zdravlja. Ovakvim akcijama pokušavamo stomatološku djelatnost približiti pacijentima, pomoći im da se riješe, najčešće, neopravdanog straha, kako bi briga za dentalno zdravlje i redovite posjete stomatologu postale uobičajene aktivnosti.

Preventivno- edukativni projekt zubozdravstvene zaštite obuhvaća djecu predškolske i školske dobi, ukupno 185 pacijenata. Kroz skupne i pojedinačne posjete zubnoj ambulanti, djeca će se upoznavati s inventarom stomatološke ambulante i stomatološkim tretmanima, te će imati i priliku naučiti tehniku pravilnog četkanja zuba. Osim općine Lovas, u ovom projektu sudjeluje i općina Tompojevci, te se ovom prilikom zahvaljujem voditeljicama dječje igraonice Lovasa, Ivani Conjar i Maji Ruškan, te Jeleni Čurčinac, voditeljici igraonice u Čakovcima. Posebno se zahvaljujem i našim sponzorima, tvrtci Apolonia d.o.o. iz Labina, te tvrtci Albidus d.o.o. iz Zagreba koji su donacijom dijela svog asortimana (zubnim pastama i četkicama za zube) pomogli ovaj akciji. Za kraj želim uputiti veliko HVALA svim mojim malim pacijentima na entuzijazmu i dobroj volji kojima podržavaju sve akcije zubne ambulante Lovas – Čakovci.

MR. SC. MARIJA BABARA,
DR. DENT. MED.



Lovas, 23. studenoga 2013. godine – jesenska predstava u knjižnici

BUBAMARE I PRVAŠIĆI NASTUPAJU

Povodom dana zahvalnosti za plodove zemlje i dane kruha u Ogranku Gradske knjižnice Vukovar u Lovasu, 23. listopada 2013. održana je predstava za roditelje. Po drugi puta ove godine u našoj knjižnici Dječja skupina Bubamare izvela je ovaj puta četiri točke; dva igrokaza („Jesenska svečanost“ i „Jesenska garderoba“) te dvije recitacije („O kruhu“ i „Šareni kišobran“). Ovaj puta su im se pridružila i djeca prvog razreda O.Š. „Lovas“, pod vodstvom njihove učiteljice Edite Horvat, koji su za kraj izveli svoje tri plesno-pjevane točke. Ovim putem se zahvaljujemo malim „Bubamarama“, tetama dječje igraonice Maji Ruškan i Ivani Conjar koje su ih strpljivo uvježbavale kao i prvašićima O.Š. „Lovas“ što su nam ove pomalo dosadne jesenske dane učinili veselim i nasmijanim. Dva dana ranije obilježeni su Dani kruha u dječjoj radionici. Djeca su se svojski potrudila a značajan doprinos dale su mame i bake koje su svojim proizvodima od brašna sve razveselile.

Bilo je tu kiflica, pereca, muffina i još puno toga. Zahvaljujemo i našem župniku koji nam je blagoslovio naše proizvode.

KLEMENTINA RADOČAJ



BUBAMARE U ZOO VRTU OSIJEK

Krajem rujna djeca iz dječje radionice „Bubamare“ išla su na jednodnevni izlet u ZOO vrt u Osijeku. Bio je to pravi doživljaj za njih. Nažalost njih četvero zbog bolesti nije moglo uživati. Već sam polazak bio je veliko iznenađenje – bus na kat. Radost u ZOO vrtu neopisiva je a sve je zači-

njeno ručkom u Mc Donaldsu. Punih trbuščića povratak u Lovas i čekanje da se roditeljima ispriča sve doživljeno. Izlet je financirani iz donacije HEP-a a s djecom iz Lovasa i Opatovca išla su i djeca iz radionica Tovar-nik i Čakovci.

MAJA RUŠKAN



NATJECANJE U RIBIČIJI



U subotu, 05. Listopada 2013. godine, 16. Miholjski dani su se „preselili” u Opatovac, gdje je održano tradicionalno natjecanje u ribičiji. Nastupile su ekipe Slaven Vukovar, Karas Ilok, Borovo naselje '91, Dunav Vukovar, Kečiga Šarengrad, Bapska i Mohovo, Linjak Mikluševci, Smuđ Lovas i Šaran Ilok.

T. PAŠA



Opatovac, 05. listopada 2013. godine - održana XIV. Opatovačka fišijada i ribičko natjecanje.....

FIŠIJADA SVAKE GODINE SVE POPULARNIJA

I ove je godine, kao i niz proteklih, u Opatovcu 05. listopada organizirano natjecanje u pripremanju fiš-paprikaša tzv. fišijada. U konkurenciji od 27 kotlića, ocjenjivački sud najboljim je proglasio onaj Gorana Nikolića iz Vukovara, 2. mjesto zauzeo je Marko Pole iz Opatovca, a na trećem mjestu našao se Franjo Paškeć iz Čelija. I kako kvaliteta ovih popularnih podunavskih uradaka od ribe raste, tako raste i broj posjetitelja pa je fišijada ove godine na ulice izmamlila brojne Opatovčane i njihove goste.

T. PAŠA



IZ STARIH ALBUMA

Vatrogasci 1957. godine



Mađarski folklor 80-tih godina



OBILJEŽEN BLAGDAN SV. HUBERTA



Blagdan svoga zaštitnika sv. Huberta, 03. studenog proslavili su i lovci Lovачке udruge „Sokol“ Lovas. Obilježavanje je započelo blagoslovom novoizrađene zastave ove lovačke udruge, koju je uz prigodnu molitvu blagoslovio domaći župnik Željko Grigić. Proslava se nastavila prigodnim druženjem, uz lovačke specijalitete i tamburašku glazbu. Predsjednik udruge Ivan Mađarević je u svom pozdravnom govoru izvijestio o aktivnostima udruge te zahvalio lovcima na požrtvovanom radu na zaštiti životinja.

T. PAŠA

Vraćaju se dvojje stari

Vraćaju se dvojje stari, iz daleka i tuđine. Pinklec nose o ramenu, željni svoje postojbine. Vraćaju se dvojje stari, u ravnici Slavonije. Vraćaju se u dom dragi, gdje sunce Srijemsko grije. Iz prognanstva jako duga, gdje caruje samo tuga. Gdje se čemer gorki pije, gdje se suza u boli lije. Vraćaju se dvojje stari, sa Jadrana modra čista. Gdje umilna zora rudi, gdje sunce svjetlom žarkim blista. Šest godina u prognanstvu, ljepotu nismo osjetili. Ali tuge za rodnom grudom, pregršt smo svi užili. Već je tmina po sokaka pred kapijom ja i baka. Tiho hvatam od vrata kvaku, i osjećam žudnju jaku. Da li će lako sve to proći, u kuću moju da li ću moći? Sa nevjericom zastajkujem, u dvorištu nekog čujem. Dobro večer gazda stari, daj skinite svoje stvari. Krevet nije baš najbolji, ma sve je dobro hajd ne mari. Spustili smo kosti stare, na neke deke kraj kreveta. Prva noć mi u kući mojoj, a prošlo je već šest ljeta. Usnuli smo sanak laki, po povratku iz bijelog svijeta.

MARKO SABLJAK – BELI



NOSTALGIJA

U Malinsku odveo me,
Ratni vior ludi,
Na te dane u prognanstvu,
Sjećanje se budi.

Sedam ljeta u Malinskoj,
Svitala mi zora,
Buduo me krik galeba,
I Bura sa mora.

Nostalgija sve je jača,
Za otok me veže,
Neki čudan osjećaj,
Moje srce steže.

Korijeni su tamo moji,
Pradjedova ćaća moga,
Zato srce tamo vuče,
Jer veže me dosta toga.

Ratni vior ostavi mi,
Na otoku mlo drago,
Sina, snahu i unuka,
Vrijednije od zlata blago.

Zamisliti nisam mogla,
Da će tako biti,
Da ću ljubav sa Lovasom,
I Malinskom dijeliti.

Ostalo je jedno doba,
Doba plaća, tuge,
Mnoge noći uplakane,
Noći duge, duge.

Otjeram sa ognjišta,
Rastjeram diljem svijeta,
Vraćaju se slike davne,
Obuzima često sjeta.

Rado svratim u Malinsku,
Pa prošetam stare staze,
Gdje ste sada galebovi
Prognanici da vas maze.

Tamaris je kao avet,
Ruševine samo zjape,
Nekad ponos „Holudova“
Za životom one vape.

Prijatelju al' da znadeš,
Tu se umiralo,
Okrenulo bračnu sreću,
I djecu rađalo.

Svako drvo, svaki kamen,
Dragi su mi bili,
Prazne klupe sad na rivi,
Uspomene su vratili.

Nema baka da prodaju,
Radove umijeća,
Kada turist nešto kupi,
To je bila sreća.

A sada sam dosta,
U Malinskoj bila,
Nostalgiju, sjetu moju,
S njom sam podjelila.

Tada suze niz obraz,
Lagano poteku,
Uspomene slažem,
I bolno zapeku.

Dobri ljudi iz Malinske,
Na svemu vam hvala,
Što je kod vas u malome,
Slavonija stala.

Katica Filić - Gađina

VETERANI VSŽ - OPĆINA LOVAS 3:3

Već tradicionalno, u bogatom športskom programu Miholjskih dana, odigrana je i nogometna utakmica veterana Općine Lovas i Vukovarsko-srijemske županije. Brojni gledatelji u športskom centru Lovas mogli su biti zadovoljni prikazanom igrom i neriješenim rezultatom 3:3. Na strani gostiju, utakmicu su igrali i vukovarsko-srijemski župan Božo Galić i njegov zamjenik Željko Cirba, koji su, kao i uvijek do sad, darivali domaćine vrijednim sportskim rekvizitima.

T. PAŠA



TENISKI TURNIR U LOVASU



Seniorske i kadetske kategorije Teniskog kluba „Lovas“ održale su tijekom 16. Miholjskih dana Općine Lovas tradicionalni teniski turnir.

Pobjednik u kategoriji kadeti bio je Rafel Hodak iz Lovasa dok je pobjedu u kategoriji seniora osvojio Uroš Klisurić iz Šida. Uprava TK „Lovas“ zahvaljuje se svim sponzorima turnira i to: Općini Lovas, Vukovarsko-srijemskoj županiji, Podrumima „Krešić“, Caffe baru „Bim“ Lovas, OPG-u Mladen Pančić Opatovac, Euro Žitnici doo Vinkovci i Croatia osiguranju d.d. Zagreb.

T. PAŠA

STOLNOTENISAČI OBOGATILI MIHOLJSKE DANE

Stolnoteniski klub „Opatovac“ povodom Miholjskih dana Općine Lovas organizirao je turnir u četiri skupine. Pobjedom nad drugoplasiranim Ivanom Jakićem rezultatom 3:1 prvo mjesto na turniru osvojio je Mislav Pole, dok je u borbi za treće mjesto pobijedio Igor Mudroch iz STK Ilok.

U turniru za kadete pobjedu je po treći put za redom odnio Karlo Pole, koji je svoje suparnike uvjerljivo nadvisio i osvojio zasluženno prvo mjesto. Drugo mjesto zauzeo je Vanja Pančić, a treće Antun Maslov. Organizacija turnira je bila odlična i sve je proteklo u pravom natjecateljskom ozračju, rekao nam je Ivan Pole, predsjednik STK Opatovac.

T. PAŠA



SENIORI I VETERANI ODIGRALI NERIJEŠENO



Povodom završetka jesenskog dijela nogometne sezone 2013./2014., u nedjelju, 03. studenog, u Lovasu je odigrana revijalna nogometna utakmica između seniora i veterana NK „Lovas“. Vrijeme je bilo idealno za igru, a poslije dobrog nogometa, utakmica je završila neriješenim rezultatom 4:4. Nakon tekme, uslijedilo je druženje i večera u prostorijama kluba. Do kraja godine očekuje se još izborna skupština NK „Lovas“ na kojoj će se birati novo vodstvo, doznajemo od Uprave kluba.

T. PAŠA

RAJSKA DJEVO - KRALJICE HRVATA

Svečanim misnim slavljem koje je predvodio fra. Ivica Jagodić uz koncelebraciju vlč. Zlatka Rajčevca, župnika sotinskog završili su ovogodišnji Miholjski dani. U homiliji fra. Ivica Jagodić istakao je da je Bog tu - blizu, samo mu se moramo približiti. Prije sv. Mise vlč. Zlatko Rajčevac

zazvao je blagoslov za sve poginule i nestale u Domovinskom ratu. Sv. Misi uz brojne Opatovčane i njihove goste nazočili su zamjenik župana Vukovarsko-srijemskog Željko Cirba, načelnica Općine Lovas Tanja Paša i predsjednik Općinskog vijeća Stjepan Milas.

S. PANČIĆ



Sotin, 03. studenoga 2013. godine - misa zahvalnica za darove zemlje....

HVALA TI GOSPODINE BOŽE NAŠ

Vjernici Župe BDM Pomoćnice Kršćana iz Sotina, kojoj pripada i filijalna vjerska zajednica BDM Kraljice sv. Kru-nice iz Opatovca zahvalili su Dragom Bogu na darovima ovogodišnje žetve i berbe. Misno slavlje predvodio je vlč. Zlatko Rajčevac, župnik sotinski, koji je u svojoj homiliji istakao da u svakom trenutku moramo biti spremni zavaliti Dragom Bogu za sve blagodati koje uživamo.

S. PANČIĆ



NEK U SVAKOJ ISPRUŽENOJ RUCI BUDE SRCA, LJUBAVI I TOPLINE

Dok se ovih dana pripremamo za blagdan Isusova rođenja i dok nam je Božić pred vratima, a dok smo istovremeno pritiješnjeni između poziva na radost i veselje Blagdana s jedne strane i sumorne svakodnevice, razjedinjenosti i beznađa s druge strane unazočimo si što i koga očekujemo.

Znamo da nam dolazi Onaj koji rješava sve teškoće, probleme, boli i opterećenosti: „DOĐITE K MENI SVI VI IZ-MORENI I OPTEREĆENI I JA ĆU VAS ODMORITI“.

Dolazi ON – ISUS, koji ljubeći neizmjer-no Tebe i mene prihvaća roditi se slab, nejak i siromašan, a da bi nas učinio jakima, bogatima istinskim bogatstvom, dok za uzvrat ne traži ništa drugo osim da se odrekne zla, kako bismo bili sposobni primiti ga za suputnika u svojim tegobama i žalostima.

Stoga izadijmo ususret Novorođenom i primimo ga u svoje živote, ko bi se ostvarile na nama riječi psalmista „BLAGO NARODU VIČNU SVETOM



KLICANJU, ON HODI U SJAJU LICA TVOJEGA, GOSPODINE, U TVOM SE IMENU RADUJE SVAGDA“.

S ovim razmišljanjima i osjećajima želim svim svojim župljanima, svim čitateljima „Lovaskog lista“, svim ljudima dobre volje, jednostavno svima nama:

SRETAN I ČESTIT BOŽIĆ ISTINSKE RADOSTI, BOŽIĆ MIRA, BOŽIĆ LJUBAVI I ČOVJEKOJUBLJA, BOŽIĆ SNAŽNE MEĐUSOBNE BLIZINE I ZAJEDNIŠTVA, BOŽIĆ SVIJETLA I NADE ZA SVE, BOŽIĆ SVAKOGA DOBRA, A NOVU 2014. GODINU PLODNU I MIRNU UZ OBILJE BOŽJEG BLAGOSLOVA!

SVE OVO NAPOSE ŽELIM I OD BOGA MOLIM ZA ONE NA RUBU DRUŠTVA: ZA OSAMLJENE I NAPUŠTENNE, ZA SIROČAD I UDOVICE, ZA INVALIDE I BOLESNE, ZA STARE I NEMOĆNE, ZA IZGUBLJENE I ZALUTALE, ZA SVE ŽALOSNE I UCVILJENE, ZA SVE OPTEREĆENE TERETOM PATNJE.

SRETAN BOŽIĆ SVIMA!

NEKA U SVAKOJ RUCI ISPRUŽENOJ NA ČESTITANJE BUDE SRCA, LJUBAVI I TOPLINE!

vlč. ZLATKO RAJČEVA,
župnik sotinski

„Vol poznaje svog vlasnika, magarac jasle gospodareve, Izrael ne poznaje, narod moj ne razumije.“ Iz 1,3



Božje čovjekoljublje pojavilo se među nama, očitovala se Božja Mudrost u pojavku slave njegove na slami čovjekove umnosti. Očitovala se i postala toliko bliza čovjeku da se čini nevjerojatno da bi bilo istinito. Odatle i nerazumijevanje Otaštva skrivenog u jaslama u kojima životinje traže hranu, sad

se Bog kako nas uči sveti Augustin; darovao svome ljubljenoj stvorenju čovjeku i to u jaslama da bi bio razumljiv gest i onom najmanjem stvoru (volu i magarcu) da se on Bog za hranu daje. Nadalje, on koji je istinsko svjetlo, rođen u najdubljijoj noći, u štatici okružen pastirima koji su pohitili vidjeti, no blagovati nisu mogli, i ovcama koje su mirno pasle, dok je mir ispu-

njavao svu zemlju i njome vladao. On je Pastir svih pastira, a David njegov praotac pomazan je od Samuela po Božjoj zapovijedi, kao mladi dječak i pastir za kralja te je tako postao slika njega, koji je Kralj svih kraljeva i uzor svih pastira i kraljeva.

Konačno najdivnija i divljenja vrijedna, prisutnost je majke Marije koja njeguje Dijete i oca Josipa koji svojom prisutnošću čuva Otaštvo i stavlja drva na vatru koja daje toplinu još i danas svakoj obitelji iznova posvećenju Božjom topline i zagovorom Svete Obitelji u svakoj i najmračnijoj i najhladnijoj noći zablude svijeta.

*Svima Vama dragi čitatelji
želim ponizno razumijevanje
ovoga Otaštva te njegovu
ljubav i svjetlo u srcima, da
nam obitelji postanu prave
kućne crkve dok svakodnevno
promatramo radost i ljepotu
Svete Obitelji koju ponizno
molimo neka spremno
čuva naš dom i rod.*

Željko Grigić, župnik

SVETO TROJSTVO



IZVOR: MZ, UZKB - F
Snimio: Nino Vranić 1957. godine

Obnavlja se župni dvor



ZAHVALIMO OCU NEBESKOM

Posljednju nedjelju u liturgijskoj godini, župljani lovaske župe sv. Mihaela arkandela iskoristili su za zahvalu Ocu nebeskom za sve bogate darove kojima ih je darivao. Stoga su, na svečanoj sv. Misi zahvalnici koju je služio župnik lovaski vlč. Željko Grigić, članovi KUD-a I. G. Kovačić Lovas prinijeli k oltaru bogate plodove zemlje i ljudskog rada – pšenicu, kruh, voće, povrće, zemlju, cvijeće... Župnik je u svojoj propovijedi još jednom podsjetio na važnost zahvalnosti, najprije Bogu od kojeg nam potiče sve dobro, a potom i svim dobročiniteljima. Stoga je cijelo misno slavlje proteklo u duhu zajedništva, zahvalnosti i radosti.

T. PAŠA



MOLITVENO BDIJENJE

17. listopada, noć uoči 22. tragične obljetnice stradavanja Lovaščana natjeranih na minsko polje, mještani Lovasa okupili su se na molitvenom bdijenju u dvorištu strojne radionice PZ „Lovas“. Predvođeni vlč. Vrančićem, molili su se za duše svih onih koji su stradali u tom, ali i svim drugim okrutnim zločinima počinjenim od strane velikosrpskog agresora za vrijeme Domovinskog rata na području Općine Lovas. Strojna radionica PZ „Lovas“ bila je samo jedno od mučilišta, odnosno mjesta gdje su četnici i jugofojska najokrutnijim mučenjem, zlostavljanjem i batinaњem ubijali nedužne Lovaščane.

T. PAŠA



U LOVASU NASTUPIO PJEVAČKI ZBOR IZ MALINSKE-DUBAŠNICE

Nedjeljnu sv. Misu 10. studenog 2013. godine, u lovaskoj župnoj crkvi sv. Mihaela arkandela, uvećali su svojim pjevanjem i članovi pjevačkog zbora KUD-a iz Malinske-Dubašnice s otoka Krka. Za vrijeme liturgije, župljani su na svoje veliko zadovoljstvo imali priliku čuti napjeve na staroslavenskom jeziku, koje pjevači iz Malinske izvođenjem nastoje oteći zaboravu. Veliko oduševljenje izazvao je i koncert duhovne glazbe koji su gosti upriličili nakon sv. Mise. Ovo je bio samo nastavak dobre suradnje između prijateljskih općina Lovas i Malinska-Dubašnica, a koji će se na kulturnom planu nastaviti najavljenim gostovanjem KUD-a I. G. Kovačić na otoku Krku. Posjet prijatelja iz Malinske Lovaščani su ponovno iskoristili kako bi im još jednom izrazili zahvalnost za gostoprimstvo koje su pružili prognanicima Lovasa i Opatovca za vrijeme Domovinskog rata.

T. PAŠA



50. GODINA BRAČNE ZAJEDNICE

Na nedjeljnoj sv. Misi zahvalnici, 24. studenog o.g., u nazočnosti članova obitelji i brojnih župljana, bračne zavjete obnovili su supružnici Ivka i Đuro Filić. Proslavljajući vrijedni pedeseti jubilej bračne zajednice svoju radost su podijelili sa svim župljanima. Župnik Željko Grigić im je, uz blagoslov, poželio da još dugo godina žive u zajedništvo i služe za primjer drugima.

T. PAŠA





**BLAGOSLOVLJEN I VESEO BOŽIĆ,
PUNO USPJEHA, ZDRAVLJA I BLAGOSTANJA
U 2014. GODINI SVIM MJEŠTANIMA OPĆINE LOVAS**

Načelnica Općine Lovas
Tanja Paša, dipl. novinar

Zamjenik načelnice Općine Lovas
IVAN MUJIĆ



**RADOST BOŽIĆA NEKA UNESE MIR
I LJUBAV U VAŠA SRCA
A NOVA 2014. GODINA
NEKA VAM BUDE ISPUNJENA ZDRAVLJEM,
SREĆOM I POSLOVNIM USPJESIMA**

Predsjednik Općinskog Vijeća
Općine Lovas
STJEPAN MILAS

Zamjenici predsjednika Općinskog
Vijeća Općine Lovas
BERISLAV FILIĆ, ing.
IVAN POLE, dipl. oec.



*POVODOM NADOLAZEĆEG
BOŽICA
I NOVE 2014. GODINE
SVIM ŽITELJIMA OPĆINE LOVAS
UPUĆUJEM NAJISKRENIJE
ČESTITKE*



HRVATSKA DEMOKRATSKA ZAJEDNICA

**OPĆINSKA ORGANIZACIJA
HRVATSKE DEMOKRATSKE ZAJEDNICE
OPĆINE LOVAS**

**ŽELJKO CIRBA, dipl. ing.
Predsjednik Općinskog odbora
Hrvatske demokratske zajednice
Općine Lovas**





*Svim žiteljima Općine Lovas
i Vukovarsko-srijemske županije,*

*BLAGOSLOVLJENE BOŽIĆNE BLAGDANE I
USPJEŠNU NOVU 2014. GODINU*

žele

*Županijska skupština
i
vukovarsko-srijemski župan
Božo Galić, dipl.ing.*